D Dominium, et ad iracundiam concitatis Sanctum Israelis. » Hoc clarius interpretatus est Symmachus: « Dereliquerunt Dominum, traduxerunt Sanctum. » Non solum enim, Creatore derelicto, cultum divinum idolis detulerunt, sed etiam incarnatum, et salutem omnium hominum procurantem, deridentes probris affecerunt: nunc quidem seductorem et dæmonium habentem, nunc Samaritanum appellantes. Alias vero insultantes dicebant: « Vah! qui destruis templum, et in triduo illud ædificas, descende de cruce k. » — « Abalienati sunt retrorsum. » Imitatur quempiam, qui alteri succenseat, et nunc quidem cum illo, nunc secum ipse colloquatur: et ait, « Abalienati sunt retrorsum, » id est, me dereliquentes abierunt ad adversarios. Id enim et alibi dicit: « Ostenderunt mihi dorsa, » et non facies suas. Hoc autem ex Theodotione adjectum est, velut explicatio verbi *derelinquere*, scilicet abalienari a Deo per prolapsionem in pejus. Quemadmodum enim qui perfititur ad anteriora contendit; sic qui peccat ad posteriora retrocedit, elongans 171 se a Domino, ac propterea periens. « Ecce enim, inquit, qui elongat se a te, peribunt l. »

Vers. 5, 6. Cur adhuc percutiamini videntes iniquitatem? omne caput in labore, et omne cor in mœtore. A pedibus usque ad caput non est in eo integritas: neque vulnus, neque livor, neque plaga tumens, non est quod malagma imponatur, neque oleum, neque alligatur. Deporat illorum stupiditatem. Quoniam, inquit, supplicio vos ultra afficiam? multa enim et diversa ingessi, et insanabiles permanetis. Morbo enim membra omnia laborant, et caput, et cor, et pedes: quam ob causam de salute vestra despero. Caput appellat reges ac principes; cor vero, sacerdotes et doctores. Quod enim corpori est cor [id ipsum populo sunt sacerdotes et doctores: et quod corpori est caput (1)], hoc reges et principes sunt subditis. Deporat igitur illorum stupiditatem. Clarius autem hoc Symmachus expressit: « Non est in eo sanum, sed vulnus, et livor, et plaga contusionis, neque circumligata, neque delibuta oleo. » Vincit enim medicamentorum vim vulnerum magnitudo.

D Vers. 7. Terra vestra deserta, civitates vestrae igne succensæ: regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolata est subversa a populis alienis. Quia interrogaverat: « Cur adhuc percutiamini ad-

<sup>14</sup> M. Mh. xxvii, 40. <sup>15</sup> Psal. lxxii, 27.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>14</sup> Ὅχι ὁ καταλ. Ita quoque colliges apud MILLIUM ad MATH. xxvii, 40. <sup>15</sup> ἐγείρων. Rec. lectio l. c. est ἐκείνων. <sup>16</sup> ἀπῆλλ. εἰς τὰ ὄπ. Hæc, quæ a textu τῶν Ὁ abesse soleat, leguntur etiam in cod. August. <sup>17</sup> τούτο — προσετέθη. Aquile ista vindicat CURTIUS, sed cum nostro consentiit BASILIUS ad. h. l. <sup>18</sup> Τί ἐτι κ. τ. l. In cod. Aug. ad marginem scriptum: Ἀπορούντος ἡ φωνὴ καὶ ἀπογνώσκοντος τὴν θεόθετον, vox dubitantis et de correctione plane desperantis. <sup>19</sup> εἰς κόρον. Hebr. ad morbum. Ita Aqu. et Symm. <sup>20</sup> οὔτε ter b. l. positum, nihil artem est. Præstat Symmachi interpretatio, quæ post pascua sequitur. <sup>21</sup> οὐκ — καταδέτμος. Hebr. non compressa sunt, nec circumligata, nec emollita oleo. <sup>22</sup> χροῦσμ. Alii habent τραύματος, monente MONTF. in Hexapl. ad h. l. <sup>23</sup> κατεστρ.—ἀλλοτριῶν. Hebr. ἰσχυρῶν eversione a peregrinis (facta).

(1) Quæ uncinis inclusa sunt, desunt in textu Græco.

dentes **172** iniquitatem? » suppliciorum genera A merito recenset, dicens: « Terra vestra deserta, » et quæ sequuntur. Hanc, inquit, malorum seriem in vos induxi, et horum causam cognoscere non vultis. Hæc autem tunc illis contigerunt, quando Nabuchodonosor, rex Babyloniorum, \* expeditionem contra eos suscepit: sed ultimum excidium post salutarem crucem iussit imperatores Romani; videmusque in hodiernum diem ab extraneis gentibus illorum urbes habitari, et terram depasci. Quod igitur obscurius dictum videbatur, clarius explicat. Quid enim sibi velint illa: « Non est quod malagma imponatur, neque oleum, neque alligaturæ, » aperte declaravit, desertam dieens factam illorum terram, et urbes succensas, atque in potestatem hostium redactas, eorumque alienigenarum: ita ut propemodum omnes funditus eversæ fuerint. Judæam siquidem sæpius captam fuisse constat, ab Assyriis et Ægyptiis, a Syris et Moabitibus, ab Idumæis, et Philistæis quos vocabant, sive Palæstinis. Sed pauca perpessa, et moderatis interdum afflicta calamitatibus, iterum emersit, Deo auxiliante, et vulnus illo curante qui percusserat. Periit autem funditus post crucem Salvatoris, devastantibus eam Vespasiano et Tito. Tunc enim revera et succendi urbes contigit, et vacuum incolis regionem universam fieri, victorumque in potestatem venire. Acerbissimum autem fuit, in oculis eorum, spectantibus scilicet ipsis ac dolentibus, ab aliis terram possideri, devorarique quodammodo et consumi. Nam si absentes audirent tantummodo, tolerabilis fortasse dolor **173** foret: at præsentibus oculis cernere, openique asserre nullam posse, sed tanquam in necessariis calamitatibus versari, id vero dolorem habet intolerabilem et maximum: quippe qui de correctione desperet.

VERS. 8. *Derelinquetur filia Sion, sicut tabernaculum in vinea.* Superioribus de Judæa dictis, urbis etiam desolationem prædicit, filiam Sion appellans Hierosolymam. Sicut enim filios hominum homines vocat, et filios prophetarum prophetas: ita filiam Hierosolymæ et filiam Sionis illam ipsam appellat. Florebat hæc quidem olim, quando vinea maturum fructum gerebat: collecto autem fructu deserta mansit, quasi vineæ tabernaculum. Etenim agricolæ maceris et sepibus circumdant vineas, cum onustæ sunt fructu: et sublimibus delixis tabernaculis, in his subsidunt ut fructum custodiant. Postquam autem hunc collegerunt, tabernaculum diruunt, et vineam sine custodia relinquunt. Sic et vinea Israelis, quamdiu quidem promissam gentibus benedictionem habuit, omni curatione potita est: ubi vero hæc decerpta est, atque ex ea electi qui in illam crediderunt, et sepe destituta est, et